Prefeitura de Carapicuiba *-
CIDADE DE

Secretaria da Fazenda ﬁ CARAPICUIBA
Departamento de Licitacdes e Compras

ESCLARECIMENTO

Processo Administrativo n® 18110/2024

Pregéo Eletrénico n°: 94/2024

Objeto: Registro de precos para contratacdo de empresa especializada em servicos de alimentacéo e
nutricdo hospitalar com producéo e distribuicdo das refeicdes.

Uma empresa interessada em participar do certame fez os questionamentos abaixo:

1. Para as Dietas Enterais SF, de quem sera a responsabilidade de fornecimento das Bombas de Infusao
e Equipo, sera da Contratada ou Contratante?
Resposta: As bombas de infusdo e os equipos sdo de responsabilidade da Contratante.

2. A entrega da Merenda/Colagdo esta prevista para até as 7h30, porém, cita que deverd ser previsto
entrega de frutas no meio da manha para as Dietas DM e Branda, essas frutas poderao ir juntamente com as
refeices das 7h30?

Resposta: Sim.

3. No Anexo IV - Modelo de Proposta constam 6.500 unidades de Férmulas Lacteas, pergunta: Qual
unidade de medida deste item, é por ml, por litro ou por mamadeira?
Resposta: Unidade de medida: Mamadeira minimo de 180ml de férmula lactea pronta.

4. Consta em Edital que: “As dietas deverao ser fornecidas em embalagens descartaveis, acompanhadas
de talheres e guardanapos descartaveis...”, perguntamos: Qual o tipo/material a ser considerado para esta
embalagem das refeicdes? Qual a embalagem e quantidade para o fornecimento do suco?

Resposta: Embalagem propria para refei¢cdo, podendo ser de isopor, aluminio, plastico, entre outros. Nao
direcionamos modelo. O suco pode ser transportado dentro de garrafa térmica e enviado a embalagem
(copo com tampa) para servir.

Carapicuiba, 29 de agosto de 2024.

Leydiane Ferreira dos Santos
Pregoeira
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